

SCHOOL OF PLANNING AND ARCHITECTURE, BHOPAL

(An Institution of National Importance, Ministry of HRD, Government of India)

ADMISSIONS NOTICE – 2017

S.P.A. Bhopal invites applications for following academic programmes.

DOCTORAL PROGRAMME

Eligibility - Minimum educational qualifications for admission to Ph.D. programme of SPA Bhopal in Architecture and Planning shall be:

Master's Degree in Architecture/ Planning/ Technology/ Design disciplines or equivalent degree with minimum 60% marks OR B.Arch./ B.Plan. degree with minimum 60% marks, minimum five years of professional experience and at least one publication in Journal/ Conference proceedings.

The admission eligibility requirements of minimum marks may be relaxed to 55% marks to the following categories:

- i. SC/ ST applicants
- ii. Any category of Persons with disabilities

POST GRADUATE PROGRAMMES IN ARCHITECTURE

- Master of Architecture (Conservation)
- Master of Architecture (Landscape)
- Master of Architecture (Urban Design)

Eligibility - For Post Graduate Programme in Architecture: B.Plan with minimum one year of experience or B.Arch. Both with minimum 55% marks in aggregate.

POSTGRADUATE PROGRAMMES IN PLANNING

- Master of Planning (Urban and Regional Planning)
- Master of Planning (Environmental Planning)

Eligibility - For Master of Planning Programmes: Minimum 55% marks in aggregate in B.Arch./ B.Plan./ B.E. **or** B.Tech. (Civil Engineering)/ M.Sc. **or** M.A. (Geography/ Economics/ Sociology).

Reservation of Seats - Reservation for all the courses will be applicable as per rules of Government of India.

For Application form, Fee & other details, kindly refer to our website – www.spabhopal.ac.in or contact Admission Cell at – 0755-2526822, email – admission@spabhopal.ac.in

Filling of application form by online process will start from 08.04.2017 with paying the application fee through State Bank Collect (i collect). Print out of e-filled form with copy of required documents (see instructions) should be posted and must reach to SPA Bhopal by 19th May 2017 by speed post or registered Post.

Last date for receiving applications - 19th May, 2017 Eligible candidates list will be uploaded (on SPA website) - 31st May, 2017

Date of interview & examination for PG Programmes - 20th, 21st, 22nd June, 2017

Date of interview & examination for Ph.D. Programme - 23rd June, 2017

Result declaration - 27th June, 2017

Last date of taking admission from first list - 04th July, 2017

Commencement of PG Classes - 24th July, 2017



योजना एवं वास्तुकला विद्यालय,भोपाल

(राष्ट्रीय महत्व का संस्थान, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

प्रवेश सूचना — 2017

डॉक्टोरल प्रोग्राम

पात्रता — वास्तुकला / योजना / तकनीिक / डिज़ाइन विषयान्तर्गत न्यूनतम 60% अंक के साथ स्नातकोत्तर उपाधि या न्यूनतम 60% अंक सिंहत वास्तुकला / योजना में स्नातक उपाधि एवं पाँच वर्ष के व्यवसायिक अनुभव के साथ कम से कम एक जर्नल / कॉन्फ्रेन्स प्रोसिडिंग्स में एक पेपर का प्रकाशन ।

निम्नलिखित श्रेणियों के लिए प्रवेश हेतु न्यूनतम अंक 55% किये जा सकते हैं -

- 1. अनुसूचित जाति एवं जनजाति के आवेदक
- 2. किसी भी श्रेणी के नि:शक्त आवेदक

वास्तुकला विभागान्तर्गत स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम

- मास्टर ऑफ आर्किटेक्चर (कर्न्ज़वेशन)
- मास्टर ऑफ आर्किटेक्चर (लेंडस्केप)
- मास्टर ऑफ आर्किटेक्चर (अर्बन डिजाइन)

पात्रता – बी. प्लान स्नातक के साथ कम से कम एक वर्ष का अनुभव आवश्यक है अथवा वास्तुकला में स्नातक । स्नातक स्तर पर न्यूनतम 55% अंक अनिवार्य है ।

योजना विभागान्तर्गत स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम

- मास्टर ऑफ प्लानिंग (अर्बन एंड रीजनल प्लानिंग)
- मास्टर ऑफ प्लानिंग (एन्वायरमेन्टल प्लानिंग)

पात्रता — सभी मास्टर ऑफ प्लानिंग पाठ्यक्रमों के लिए: न्यूनतम 55% अंक सहित बी. आर्क. / बी. प्लान / बी.ई. अथवा बी. टेक (सिविल इंजीनियरिंग) / एम.एससी. अथवा एम.ए. (भूगोल / अर्थशास्त्र / समाजशास्त्र) में विषयार्न्तगत स्नातक उपाधि ।

आरक्षण — उपरोक्त सभी पाठ्यक्रमों के लिए सीटों का आरक्षण भारत सरकार के नियमों के अर्न्तगत होगा ।

आवेदन फार्म, शुल्क एवं अन्य जानकारी के लिए कृपया हमारी वेबसाइट देखें: www.spabhopal.ac.in एडमिशन सेल संपर्क क्रमांक — 0755—2526822 ईमेल — <u>admission@spabhopal.ac.in</u>

(आवेदन प्रारूप ऑनलाइन दिनांक 08.04.2017 से एस.पी.ए. भोपाल की वेबसाइट पर उपलब्ध होगा तथा आवेदन शुल्क का भुगतान State Bank Collect (i collect) के माध्यम से करना होगा। ऑनलाइन भरे आवदेन पत्र की प्रति आवश्यक दस्तावेज (see instructions) के साथ दिनांक 19.05.2017 तक एस.पी.ए. भोपाल स्पीड पोस्ट अथवा रिजस्टर्ड पोस्ट द्वारा पहुँचना अनिवार्य है।

आवेदन जमा करने की अन्तिम तिथि – 19 मई 2017 साक्षात्कार एवं परीक्षा हेतु सूची (योग्य उम्मीदवार के लिए) – 31 मई 2017 स्नातकोत्तर प्रोग्राम्स के साक्षात्कार एवं परीक्षा की तिथि – 20, 21, 22 जून 2017 विद्या वाचस्पति प्रोग्राम हेतु साक्षात्कार एवं परीक्षा की तिथि – 23 जून 2017 चयनित सूची का प्रकाशन – 27 जून 2017 प्रवेश हेतु अंतिम तिथी (प्रथम चयनित सूची के अनुसार) – 04 जुलाई 2017 स्नातकोत्तर प्रोग्राम्स के आरंभ की तिथि – 24 जुलाई 2017